资产支持证券跟踪评级报告

www.lhratings.com                                                                                   1

联合〔2023〕7505 号

联合资信评估股份有限公司通过对“长盈 2022 年第三期个人

汽车抵押贷款资产支持证券”的信用状况进行跟踪分析和评估，确

定“长盈 2022 年第三期个人汽车抵押贷款资产支持证券”项下“22

长盈 3 优先_bc”的信用等级维持为 AAAsf。

特此公告

                                  联合资信评估股份有限公司

二〇二三年七月二十七日

                                   资产支持证券跟踪评级报告

www.lhratings.com                                                                                   1

长盈 2022 年第三期个人汽车抵押贷款资产支持证券

2023 年跟踪评级报告

评级结果：

证券简称
存续规模（亿元） 占比（%） 评级结果

本次 首次 本次 首次 本次 首次

22 长盈 3 优先_bc 25.32 40.72 77.71 85.65 AAAsf AAAsf

22 长盈 3C_bc 4.28 4.28 13.14 9.00 NR NR

证券合计 29.60 45.00 90.85 94.65 -- --

超额抵押 2.98 2.54 9.15 5.35 -- --

资产池合计1 32.58 47.54 100.00 100.00 -- --

注：1．金额或占比加总不等于合计数系四舍五入所致，下同；2．NR 表示未

予评级

交易概览：

信托设立日：2022 年 9 月 23 日

法定到期日：2030 年 8 月 26 日

基础资产初始起算日：2022 年 7 月 1 日

基础资产跟踪基准日：2023 年 3 月 31 日

证券跟踪基准日：2023 年 4 月 26 日

证券跟踪期间：2022 年 9 月 23 日－2023 年 4 月 26 日

首次评级日期：2022 年 8 月 17 日

跟踪评级日期：2023 年 7 月 27 日

分析师

杨润泽  李 倪  沈柯燕

邮箱：lianhe@lhratings.com

电话：010-85679696

传真：010-85679228

地址：北京市朝阳区建国门外大街 2 号

中国人保财险大厦 17 层（100022）

网址：www.lhratings.com

1 资产池合计金额=截至基础资产跟踪基准日未偿本金余额（322335.85 万元）

+信托账户余额合计（19.37 万元）+信托（流动性）储备账户余额（3462.71 万

元）。

评级观点

联合资信评估股份有限公司（以下简称“联

合资信”）对“长盈2022年第三期个人汽车抵押

贷款资产支持证券”（以下简称“本期证券”）进

行了持续的跟踪，对基础资产的信用表现、资产

支持证券（以下简称“证券”）兑付情况、交易

结构稳健性以及参与机构信用状况和尽职情况

进行了持续的关注，并结合上述要素对证券进行

了现金流分析及压力测试。

截至基础资产跟踪基准日，资产池实际表现

（90+累计违约率20.18%）与首次评级的预测（通

过静态池得到的同期限预期 90+累计违约率为

0.12%）基本一致。入池资产剩余期限缩短（加

权平均剩余期限由26.02个月下降至20.99个月）

令借款人的违约成本提升，资产池现金流未来的

不确定性随之降低。因此，资产池质量较首评提

升，总体质量仍然良好。

交易结构方面，随着较高比例的优先级证券

的顺利兑付（截至证券跟踪基准日，“22 长盈 3

优先_bc”已兑付 37.82%本金）以及资产池超额

收益累积形成的超额抵押，“22 长盈 3 优先_bc”

获得的信用支持较首评提升 7.94 个百分点。加

上“22 长盈 3 优先_bc”的实际发行利率低于首

次评级测算使用的参数，因此从量化结果来看，

“22 长盈 3 优先_bc”仍满足 AAAsf等级的评级

标准，并且已明显高于 AAAsf等级的最低要求。

综合考虑上述因素，联合资信确定维持本期

证券项下“22 长盈 3 优先_bc”的信用等级为

AAAsf。

优势

1. 资产池整体质量较首次评级时提升，仍然良

好。截至基础资产跟踪基准日，资产池实际

2 90+累计违约率=跟踪期内逾期超过 90 天（不含）贷款未偿本金之和/（初始

起算日资产池未偿本金余额+持续购买基准日新增基础资产未偿本金余额）。

http://www.lhratings.com/

                                   资产支持证券跟踪评级报告

www.lhratings.com                                                                                   2

表现（90+累计违约率 0.18%）与首次评级

的预测（通过静态池预测得到的同期限的预

期 90+累计违约率为 0.12%）基本一致，加

之剩余期限缩短（加权平均剩余期限由

26.02 个月下降至 20.99 个月），借款人融资

杠杆下降，使得违约成本提升，违约风险降

低，资产池现金流的不确定性降低。

2. 剩余优先级证券获得的信用支持有所提升。

截至基础资产跟踪基准日，资产池未偿本金、

信托账户余额及信托（流动性）储备账户余

额合计对证券剩余本金余额形成 9.15%超

额抵押，较首评提升了 3.80 个百分点；“22

长盈 3 优先_bc”已兑付 37.82%本金，考虑

超额抵押的情况下，“22 长盈 3 优先_bc”

获得的信用支持较首评提升 7.94个百分点。

3. 优先级证券实际发行利率低于首次评级测

算使用的参数也有利于测算结果。具体而言，

“22 长盈 3 优先_bc”的实际发行利率低于

首次评级时估计的预期发行利率 135bps。

关注

1. 模型风险。影响贷款违约及违约后回收的因

素较多，定量分析时采用的数学方法和相关

数据可能存在一定模型风险。

2. 外部经济环境不确定性风险。2022 年，地

缘政治局势动荡不安，世界经济下行压力加

大，国内经济受到极端高温天气等多重超预

期因素的反复冲击，需求收缩、供给冲击、

预期转弱三重压力仍然较大，经济继续下行。

在此背景下，宏观经济系统性风险可能影响

到资产池的整体信用表现。

                                   资产支持证券跟踪评级报告

www.lhratings.com                                                                                   3

声  明

一、本报告版权为联合资信所有，未经书面授权，严禁以任何形式/方式复制、转载、出售、发

布或将本报告任何内容存储在数据库或检索系统中。

二、本报告是联合资信基于评级方法和评级程序得出的截至发表之日的独立意见陈述，未受任

何机构或个人影响。评级结论及相关分析为联合资信基于相关信息和资料对评级对象所发表的前瞻

性观点，而非对评级对象的事实陈述或鉴证意见。联合资信有充分理由保证所出具的评级报告遵循

了真实、客观、公正的原则。

三、本报告所含评级结论和相关分析不构成任何投资或财务建议，并且不应当被视为购买、出

售或持有任何金融产品的推荐意见或保证。

四、本报告不能取代任何机构或个人的专业判断，联合资信不对任何机构或个人因使用本报告

及评级结果而导致的任何损失负责。

五、本报告系联合资信接受评级协议委托方委托所出具，引用的资料主要由委托方或第三方相

关主体提供，联合资信履行了必要的尽职调查义务，但对引用资料的真实性、准确性和完整性不作

任何保证。联合资信合理采信其他专业机构出具的专业意见，但联合资信不对专业机构出具的专业

意见承担任何责任。

六、除因本次评级事项联合资信与该公司构成评级委托关系外，联合资信、评级人员与该公司

不存在任何影响评级行为独立、客观、公正的关联关系。

七、本次跟踪评级结果自本报告出具之日起至相应债券到期兑付日有效；根据跟踪评级的结论，

在有效期内评级结果有可能发生变化。联合资信保留对评级结果予以调整、更新、终止与撤销的权

利。

八、本报告所列示的主体评级及相关债券或证券的跟踪评级结果，不得用于其他债券或证券的

发行活动。

九、任何机构或个人使用本报告均视为已经充分阅读、理解并同意本声明条款。

                                   资产支持证券跟踪评级报告

www.lhratings.com                                                                                   4

一、证券兑付情况

截至证券跟踪基准日，本交易已处于摊还期。

跟踪期间，“长盈 2022 年第三期个人汽车抵押贷

款资产支持证券”兑付正常，未发生风险事件。

部分优先级资产支持证券的顺利偿付提升了剩

余优先级资产支持证券的信用支持。

“长盈 2022 年第三期个人汽车抵押贷款资

产支持证券”（以下简称“本期证券”）成立于

2022 年 9 月 23 日。截至证券跟踪基准日（2023

年 4 月 26 日），本期证券已兑付“22 长盈 3 优

先_bc”本金 154003.04 万元，“22 长盈 3 优先

_bc”利息按时足额兑付，已兑付利息 4456.09 万

元；“22 长盈 3C_bc”尚未开始兑付本金及期间

收益，具体如下表所示：

表 1  截至证券跟踪基准日本期证券兑付概况（单位：万元）

兑付日
22 长盈 3 优先_bc 22 长盈 3C_bc

本金 利息 本金 利息

2022/10/26 0.00 791.53 0.00 0.00

2022/11/26 26793.76 743.56 0.00 0.00

2022/12/26 26590.16 672.22 0.00 0.00

2023/01/26 26549.44 646.08 0.00 0.00

2023/02/26 25327.84 597.60 0.00 0.00

2023/03/26 24228.40 497.99 0.00 0.00

2023/04/26 24513.44 507.11 0.00 0.00

合计 154003.04 4456.09 0.00 0.00

注：“22 长盈 3 优先_bc”采用持续购买期内按月付息，摊还期内按月付息、过手摊还本金的偿付方式；“22 长盈 3C_bc”不设票面利率，在既定条件下取得最终

的清算收益

资料来源：受托机构提供，联合资信整理

截至跟踪基准日，本期证券存续规模情况如 下表所示：

表2  截至跟踪基准日本期证券剩余规模及兑付概况（单位：万元、%）

证券简称
存续规模 占比 利率

预期到期日 兑付情况
本次跟踪 首次评级 本次跟踪 首次评级 发行利率 首评参数

22 长盈 3 优先_bc 253196.96 407200.00 77.71 85.65 2.15 3.50 2024/10/26 正常

22 长盈 3C_bc 42800.00 42800.00 13.14 9.00 -- -- 2027/08/26 正常

证券合计 295996.96 450000.00 90.85 94.65 -- -- -- --

超额抵押 29820.97 25441.76 9.15 5.35 -- -- -- --

资产池合计 325817.93 475441.76 100.00 100.00 -- -- -- --

资料来源：受托机构提供，联合资信整理

截至证券跟踪基准日，优先级证券兑付情况

正常。具体而言，截至证券跟踪基准日，“22 长

盈 3 优先_bc”已兑付 37.82%本金，获得的信用

支持为 22.29%，较首评提升 7.94 个百分点。优

先级证券获得的信用支持有所提升。

截至跟踪基准日，本交易已完成一次持续购

3
 购买率=每个持续购买日实际持续购买的金额/每个持续购买日可用于持续

购买的金额。

买并已进入摊还期，持续购买基础资产规模为

69319.09 万元，购买率3为 100.00%。截至跟踪基

准日，入池基础资产未偿本金余额 322335.85 万

元，信托账户余额合计 19.37 万元，信托（流动

性）储备账户余额合计 3462.71 万元，对证券剩

余规模形成 9.15%的超额抵押，高于首次评级时

                                   资产支持证券跟踪评级报告

www.lhratings.com                                                                                   5

3.80 个百分点。 跟踪期间，本期证券未发生风险事件。

二、参与机构表现

跟踪期内，各参与机构未发生替换，履职情

况稳定。

1．委托人/发起机构/贷款服务机构

本交易的委托人/发起机构/贷款服务机构为

天津长城滨银汽车金融有限公司（以下简称“长

城滨银汽金”）。长城滨银汽金成立于 2014 年 5

月，系长城汽车股份有限公司（以下简称“长城

汽车”）和天津滨海农村商业银行股份有限公司

（以下简称“滨海农商行”）在天津市经济技术

开发区（以下简称“天津经开区”）共同出资成

立的有限责任公司。截至 2023 年 3 月底，长城

滨银汽金注册资本及实收资本均为 66.00 亿元。

长城滨银汽金控股股东为长城汽车，实际控制人

为长城汽车实际控制人魏建军先生。

长城滨银汽金的经营范围：接受境内股东 3

个月（含）以上定期存款；接受汽车经销商采购

车辆贷款保证金和承租人汽车租赁保证金；经批

准，发行金融债券；从事同业拆借；向金融机构

借款；提供购车贷款业务；提供汽车经销商采购

车辆贷款和营运设备贷款，包括展示厅建设贷款

和零配件贷款以及维修设备贷款等；提供汽车融

资租赁业务（售后回租业务除外）；向金融机构

出售或回购汽车贷款应收款和汽车融资租赁应

收款业务；办理租赁汽车残值变卖及处理业务；

从事与购车融资活动相关的咨询、代理业务；经

批准，从事与汽车金融业务相关的金融机构股权

投资业务；经中国银监会批准的其他业务。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

长城滨银汽金在中国为长城汽车的相关品

牌提供金融服务，致力于为中国广大汽车消费者

提供全方位的专业化金融产品与服务。其零售汽

车贷款业务自 2014 年 5 月开业以来取得了长足

的发展，截至 2023 年 3 月底，长城滨银汽金渠

道已经覆盖除港澳台外的 31 个省、自治区、直

辖市，本品牌业务一级渠道数量涵盖 1700 余家，

二级网点数量超 1400 家，多品牌业务渠道数量

650 家，二手车业务渠道数量 148 家；截至 2023

年 3 月底，长城滨银汽金零售汽车抵押贷款不良

率 0.32%；资本充足率为 28.88%，核心一级资本

充足率为 27.75%。

截至 2022 年底，长城滨银汽金资产总额

509.45 亿元，所有者权益 107.32 亿元；2022 年

全年，长城滨银汽金实现营业收入 19.82 亿元，

净利润 8.22 亿元。

截至 2023 年 3 月底，长城滨银汽金资产总

额 498.89 亿元，所有者权益 109.55 亿元；2023

年 1－3 月，长城滨银汽金实现营业收入 7.40 亿

元，净利润 2.23 亿元。

长城滨银汽金在实现业务良好发展的同时，

也致力于有效控制业务风险。长城滨银汽金高级

管理层负有整体管理责任，负责风险管理的各个

方面，包括实施风险管理策略、措施和信贷政策，

批准风险管理的内部制度、措施和程序，设立风

险管理部等相关部门来管理金融风险。在信用风

险管理方面，长城滨银汽金主要关注贷款审批程

序、放款管理、贷后监控和清收管理程序，以此

来确认和管理信用风险。

长城滨银汽金公司治理规范，财务状况优良，

盈利能力较强，风险管理经验丰富。长城滨银汽

金作为本交易的委托人/发起机构/贷款服务机构，

履职能力仍然很强，能够为本交易提供良好的相

关服务。

2．其他机构

跟踪期内，本期证券的受托机构、资金保

管机构未发生变化，履约情况稳定。

                                   资产支持证券跟踪评级报告

www.lhratings.com                                                                                   6

三、基础资产分析

跟踪期内，资产池已完成一次持续购买，

90+逾期表现与首次评级预期基本一致，且资产

池剩余期限大幅缩短令借款人违约成本相应提

升，资产池现金流不确定性有所降低，因此资产

池整体质量较首评提升，仍然良好。

1．基础资产循环购买

本交易设有持续购买结构。根据交易文件约

定，持续购买期内，基础资产的回收款扣除当期

信托预期分配金额后，主要用于持续购买基础资

产。截至基础资产跟踪基准日，本交易已完成一

次持续购买并进入摊还期。

截至持续购买终止日，本交易共进行了一次

持续购买，购买规模达到 69319.09 万元，购买

的资产共计 9801 笔，购买率为 100.00%，资金

利用效率极高，持续购买机制有效。

2．基础资产概况

截至基础资产跟踪基准日，本期证券资产池

未偿本金余额为 322335.85 万元，共涉及 83496

户借款人的 83540 笔贷款。相比基础资产初始起

算日，资产池加权平均贷款账龄由 8.37 个月增

加至 14.97 个月，资产池加权平均剩余期限由

26.02 个月减少至 20.99 个月。跟踪期间，累计

早偿率为 1.90%4，与首次评级的预测（通过静态

池得到的同期限预期累计早偿率为 2.00%）基本

一致，基础资产概况如下表所示。

表 3  基础资产概况

项目 基础资产跟踪基准日 基础资产初始起算日

基础资产未偿本金余额（万元） 322335.85 475441.76

基础资产合同金额（万元） 656935.70 714290.22

借款人数量（户） 83496 92851

贷款笔数（笔） 83540 92892

加权平均合同期限（月） 35.96 34.39

加权平均账龄（月） 14.97 8.37

加权平均剩余期限（月） 20.99 26.02

加权平均年利率（%） 3.12 2.93

资料来源：委托人提供，联合资信整理

3．逾期分布

截至基础资产跟踪基准日，入池资产处于逾

期超过30天（不含）的合同笔数共计88笔，未偿

本金余额共计568.10万元，占剩余资产未偿本金

余额比例为0.18%，30天以上逾期率很低；入池

资产逾期超过90天（不含）以上合同笔数共计55

笔，未偿本金余额380.17万元，占剩余资产未偿

本金余额比例为0.12%。整体看，截至基础资产

跟踪基准日，资产池实际表现（90+累计违约率

0.18%）与首次评级的预测（通过静态池得到的

同期限预期90+累计违约率为0.12%）基本一致，

资产池违约率水平很低。联合资信将在后续压力

测试中考虑逾期情况对资产池信用的影响。

4 累计早偿率=资产池累计提前还款金额/（初始起算日资产池未偿本金余额+

持续购买基准日新增基础资产未偿本金余额）。

                                   资产支持证券跟踪评级报告

www.lhratings.com                                                                                   7

表 4  逾期天数分布（单位：天、笔、万元、%）

逾期天数
基础资产跟踪基准日

笔数 未偿本金余额 未偿本金占比

未逾期 83247 320770.32 99.51

（0，30] 205 997.43 0.31

（31，60] 22 119.58 0.04

（61，90] 11 68.35 0.02

大于 90 55 380.17 0.12

合 计 83540 322335.85 100.00

注：（，]为左开右闭区间，例如（0，30]表示大于 0 但小于等于 30，下同
资料来源：委托人提供，联合资信整理

4．贷款年利率分布

截至基础资产跟踪基准日，基础资产加权平

均年利率为3.12%，较基础资产初始起算日的

2.93%变化不大。

表 5  贷款年利率分布（单位：%、笔、万元）

贷款年利率
基础资产跟踪基准日 基础资产初始起算日

笔数 未偿本金 未偿本金占比 笔数 未偿本金 未偿本金占比

[0.00，3.00] 53834 162780.57 50.50 54778 267253.71 56.21

（3.00，6.00] 13814 81412.10 25.26 13134 90371.12 19.01

（6.00，9.00] 12984 72752.19 22.57 19024 102104.74 21.48

（9.00，12.00] 818 3479.00 1.08 797 4181.82 0.88

（12.00，15.00] 2090 1911.98 0.59 5159 11530.38 2.43

合 计 83540 322335.85 100.00 92892 475441.76 100.00

注：[，]为左开右闭区间，例如[0.00，3.00]表示大于等于0.00且小于等于3.00，下同

资料来源：委托人提供，联合资信整理

5．贷款合同期限分布

截至基础资产跟踪基准日，基础资产加权平

均贷款合同期限为 35.96 个月，较基础资产初始

起算日的 34.39 个月变化不大。其中，合同期限

为 24 个月（不含）至 36 个月（含）的未偿本金

余额占比最高，为 43.47%。

表 6  贷款合同期限分布情况（单位：月、笔、万元、%）

合同期限
基础资产跟踪基准日 基础资产初始起算日

笔数 未偿本金 未偿占比 笔数 未偿本金 未偿占比

[12，24] 39042 115974.74 35.98 38967 201929.44 42.47

（24，36] 34946 140116.01 43.47 43714 190934.58 40.16

（36，48] 2220 13147.17 4.08 2634 16406.13 3.45

（48，60] 7332 53097.93 16.47 7577 66171.61 13.92

合 计 83540 322335.85 100.00 92892 475441.76 100.00

资料来源：委托人提供，联合资信整理

6．账龄及剩余期限分布

截至基础资产跟踪基准日，基础资产加权平

均账龄由基础资产初始起算日的 8.37 个月增至

14.97 个月。

表 7  账龄分布（单位：月、笔、万元、%）

账龄
基础资产跟踪基准日 基础资产初始起算日

笔数 未偿本金 未偿占比 笔数 未偿本金 未偿占比

（0，12] 13727 72483.35 22.49 61643 387859.43 81.58

                                   资产支持证券跟踪评级报告

www.lhratings.com                                                                                   8

（12，24] 57408 228715.49 70.96 13385 56877.65 11.96

（24，36] 12098 20732.24 6.43 17791 30550.19 6.43

（36，48] 298 394.59 0.12 66 142.20 0.03

（48，60] 9 10.17 0.00 7 12.29 0.00

合 计 83540 322335.85 100.00 92892 475441.76 100.00

资料来源：委托人提供，联合资信整理

截至基础资产跟踪基准日，基础资产剩余期

限进一步缩短，加权平均剩余期限从基础资产初

始起算日的 26.02 个月降为 20.99 个月。

表 8  剩余期限分布（单位：月、笔、万元、%）

剩余期限
基础资产跟踪基准日 基础资产初始起算日

笔数 未偿本金 未偿占比 笔数 未偿本金 未偿占比

（0，12] 45304 104464.94 32.41 24962 47791.39 10.05

（12，24] 25878 128048.09 39.73 37755 200951.27 42.27

（24，36] 7821 53695.45 16.66 21273 147385.70 31.00

（36，48] 4522 35970.08 11.16 6364 54239.48 11.41

（48，60] 15 157.28 0.05 2538 25073.92 5.27

合 计 83540 322335.85 100.00 92892 475441.76 100.00

资料来源：委托人提供，联合资信整理

7．借款人地区分布

截至基础资产跟踪基准日，相较于基础资产

初始起算日，借款人前十大地区变化不大，地区

集中度情况也基本没变。

表 9  借款人前十大地区分布（单位：笔、万元、%）

基础资产跟踪基准日 基础资产初始起算日

地区 笔数 未偿本金 未偿占比 地区 笔数 未偿本金 未偿占比

广东 6096 23955.15 7.43 广东 6649 35276.54 7.42

河北 5997 22910.48 7.11 河北 6003 32299.14 6.79

新疆 3940 20221.88 6.27 山东 6791 30796.60 6.48

山东 6182 19645.08 6.09 四川 5800 27202.33 5.72

四川 4634 17763.79 5.51 新疆 3981 25886.73 5.44

湖北 4507 15268.21 4.74 湖北 4855 24468.04 5.15

河南 4144 13637.48 4.23 河南 5076 22647.22 4.76

湖南 3664 13268.30 4.12 江苏 4178 20749.23 4.36

内蒙古 2743 13206.93 4.10 湖南 4269 20606.88 4.33

江苏 3731 13075.34 4.06 浙江 3393 18941.18 3.98

合 计 45638 172952.63 53.66 合 计 50995 258873.90 54.45

资料来源：委托人提供，联合资信整理

四、量化分析

1．现金流分析

联合资信根据委托人提供的标的业务历史

5 联合资信在汽车金融资产证券化评级项目中定义逾期 30天以上的贷款为违

约贷款，并以此为标准计算违约率数据。

数据，计算出累计违约率5、回收率和早偿率三个

量化指标，用于分析本交易未来现金流情况。

                                   资产支持证券跟踪评级报告

www.lhratings.com                                                                                   9

委托人的历史表现方面，长城滨银汽金提供

了 2014 年 8 月－2023 年 3 月新增的所有资产的

静态池历史数据，共计 104 个静态池。联合资信

自 2016 年 10 月起开始计算资产的累计违约率，

剔除部分观测周期较短及笔数较少的静态池后，

本次测算共使用了 77 个筛选后的静态池数据。

联合资信以各月发放的贷款总量为样本，通过对

委托人提供的历史数据的累计违约率进行分析，

得出各月发放的贷款的累计违约表现如下图所

示：

图 1  静态池累计违约率（逾期 30 天以上）

注：“201408”指在 2014 年 8 月 1 日至 2014 年 8 月 31 日期间发放的贷款，以此类推

资料来源：委托人提供，联合资信整理

累计违约率方面，联合资信认定违约的标准

为逾期 30 天以上。联合资信整理出各可用静态

池各月的违约率增量矩阵，计算所有可用静态池

在各个期限内的平均违约率增量，并根据各期的

平均违约率增量计算出违约率的时间分布，从而

得到资产池 60 个月的预期累计违约率 6为

0.70%。考虑到资产池加权平均账龄为 14.97 个

月，经账龄因素调整后，剩余周期的预期累计违

约率7为 0.37%。

回收率方面，联合资信根据“资产回收率=

6 累计违约率=累计逾期 30 天以上的资产未偿本金余额/静态资产池初始放款

金额。

（静态池累计逾期 30 天以上资产的未偿本金余

额-静态池最终被认定为核销资产的未偿本金余

额）/静态池累计逾期 30 天以上资产的未偿本金

余额”公式计算出每个静态池逾期资产的回收

率。联合资信自 2016 年 10 月起开始计算各个月

发放贷款的资产回收率，除去个别样本数量不足

不能正常体现回收能力的静态池之外，通过计算

各静态池的回收率的算数平均数，确定资产池基

准回收率为 59.18%。各静态池回收率如下表所

示。

7 剩余周期的预期累计违约率（CDR2）用于预测资产池在剩余期限内的违约

表现。计算公式为 CDR2=（CDR0-CDR1）。其中，CDR0为基础资产静态池全

周期预期累计违约率，CDR1为基础资产静态池已有账期预期累计违约率。

0.000%

0.500%

1.000%

1.500%

2.000%

2.500%

3.000%

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60

201408 201409 201410 201411 201412 201501 201502 201503 201504 201505

201506 201507 201508 201509 201510 201511 201512 201601 201602 201603

201604 201605 201606 201607 201608 201609 201610 201611 201612 201701

201702 201703 201704 201705 201706 201707 201708 201709 201710 201711

201712 201801 201802 201803 201804 201805 201806 201807 201808 201809

201810 201811 201812 201901 201902 201903 201904 201905 201906 201907

201908 201909 201910 201911 201912 202001 202002 202003 202004 202005

202006 202007 202008 202009 202010 202011 202012 202101 202102 202103

202104 202105 202106 202107 202108 202109 202110 202111 202112 202201

202202 202203 202204 202205 202206 202207 202208 202209 202210 202211

202212 202301 202302 202303

                                   资产支持证券跟踪评级报告

www.lhratings.com                                                                                   10

表 10  各静态池资产回收率

静态池 回收率（%） 静态池 回收率（%）

201610 50.58 201905 63.31

201611 65.78 201906 70.27

201612 58.01 201907 65.14

201701 56.88 201908 58.64

201702 61.34 201909 56.81

201703 62.51 201910 58.55

201704 60.96 201911 51.77

201705 67.22 201912 57.48

201706 56.23 202001 55.09

201707 63.14 202003 56.63

201708 65.14 202004 53.00

201709 58.40 202005 50.21

201710 60.97 202006 47.66

201711 58.64 202007 48.89

201712 62.02 202008 51.24

201801 62.53 202009 55.83

201802 60.51 202010 51.29

201803 68.93 202011 60.47

201804 69.61 202012 59.06

201805 65.87 202101 57.36

201806 72.64 202102 47.78

201807 64.54 202103 55.03

201808 65.91 202104 57.01

201809 66.96 202105 50.31

201810 67.86 202106 50.34

201811 71.56 202107 50.45

201812 65.60 202108 51.04

201901 70.72 202109 57.36

201902 67.20 202110 55.43

201903 59.79 202111 46.95

201904 71.56 202112 39.29

平均回收率 59.18

资料来源：联合资信整理

早偿率方面，虽然提前偿还有助于优先级资

产支持证券本金的兑付，但是会减少入池资产产

生的收益，一定程度上减少了入池资产产生的利

息。联合资信根据每月早偿金额的历史数据，计

算出预期全周期累计早偿率为4.15%，截至基础

资产跟踪基准日，经账龄因素调整后，剩余周期

的预期累计早偿率为1.99%。

联合资信在压力测试中使用的基准参数如

下表：

表 11  基准参数

参数名称
参数基准值

本次跟踪 首次评级

累计违约率 0.37% 0.37%

回收率 59.18% 59.56%

早偿率 1.99% 2.86%

资料来源：委托人提供，联合资信整理

上述基准参数主要用于预测一般情况下，资

产池未来现金流的表现。但要使证券的信用等级

能达到投资级以上，证券就必须具备相应的风险

承受能力。联合资信通过现金流压力测试，模拟

了资产池面临极端恶化的情景下，证券及时、足

额偿付的能力。

2022 年，地缘政治局势动荡不安，世界经济

下行压力加大，国内经济受到极端高温天气等多

重超预期因素的反复冲击，需求收缩、供给冲击、

预期转弱三重压力仍然较大，经济继续下行。在

此背景下，宏观经济系统性风险可能影响到资产

池的整体信用表现。联合资信的压力测试标准已

经涵盖了上述系统性风险的影响。

2．现金流压力测试

（1）压力测试标准

对于现金流模型，联合资信仅对现金流流入

端加压考虑，以判断在目标评级的情况下“22 长

盈 3 优先_bc”是否能足额兑付。

现金流流入端压力标准

在现金流流入端，联合资信对于累计违约率、

回收率等量化指标按照目标评级 AAAsf 的压力

倍数进行加压考量。其中，预期累计违约率存在

过渡时间，即从信托成立指定月份后达到最大压

力结果，回收率不设过渡时间，直接达到最大压

力结果。目标评级 AAAsf的过渡时间要求设置为

4 个月。联合资信通过量化测算发现，虽然提前

还款会损失少量的资产池利差现金流，但同时较

高的早偿率也加速了本金的偿还，抵销了压力情

景下累计违约率的加压效果，反而改善了量化测

算的结果。因此，联合资信在现金流流入端并未

对早偿率加压。考虑到跟踪期内委托人运营稳定，

资产表现稳定，联合资信决定维持风险调整系数

                                   资产支持证券跟踪评级报告

www.lhratings.com                                                                                   11

1.00 不变。最终现金流流入端压力参数结果如下

表所示：

表 12  现金流流入端压力参数设置

目标级别 AAAsf

参数名称 累计违约率 回收率 早偿率

基准参数（%） 0.37 59.18 1.99

目标评级下乘数/折损系数 5.50 0.45 --

过渡时间 4 0 --

压力调整系数 1.00

加压后参数（%） 2.05 32.55 1.99

资料来源：联合资信整理

除了对于上述量化指标的加压外，在本次跟

踪评级的现金流压力测试过程中，联合资信采用

325579.82 万元作为资产池测算规模8。

现金流流出端参数设置

在现金流流出端，参数主要涉及税、费用、

发行利率等，因跟踪期间这些参数不会变化，因

此，我们在量化测算中不会对这些参数加压。联

合资信参照本期证券成立时确定的相关信息设

置跟踪评级时的现金流流出参数，具体如下表所

示：

表 13  现金流流出参数设置

参数名称
参数设置

跟踪评级 首次评级

“22 长盈 3 优先_bc”

发行利率
2.15% 3.50%（3.00%+50bps）

税率 9.39% 9.39%

综合费率 0.025% 0.025%

资料来源：联合资信整理

总体看，联合资信根据优先级证券所需达到

的目标评级等级，在现金流流入端设定了各种苛

刻的压力因子，通过判断优先级证券的本息是否

能按时足额受偿，以决定最终是否通过现金流压

力测试。

（2）压力测试结果

根据上述最大压力情景参数设置，联合资信

通过现金流模型，得到目标评级 AAAsf下的压力

测试结果，具体如下表所示：

表 14  AAAsf级别下压力测试结果（单位：万元）

现金流入 金额 现金流出 应付金额 实付金额

信托账户余额 19.37
税费 1181.11 1181.11

信托（流动性）储备账户余额 3462.71

回收款利息 11653.48 “22 长盈 3 优先_bc”利息 3203.81 3203.81

回收款本金 313430.26

“22 长盈 3 优先_bc”本金 253196.96 253196.96

“22 长盈 3C_bc”本金 42800.00 42800.00

超额收益 -- 28183.93

流入合计 328565.81 流出合计 300381.88 328565.81

资料来源：联合资信整理

从 AAAsf 压力情景下的压力测试结果可以

看到，“22 长盈 3 优先_bc”在法定到期日前可

偿还完所有本息，同时信托账户中尚余 70983.93

万元可用于兑付“22 长盈 3C_bc”的本金和收

益，对“22 长盈 3 优先_bc”本金形成 28.04%的

安全距离9。因此，“22 长盈 3 优先_bc”能够通

过 AAAsf级别压力测试。

量化测算结果表明：“22 长盈 3 优先_bc”

的信用等级能够维持 AAAsf。

8 在本次跟踪基准日时，资产池测算规模=期末未偿本金余额+账户余额合计

+信托（流动性）储备账户余额+（逾期 30 至 180 天以内资产未偿本金余额×

回收率）-逾期 30 天以上资产未偿本金余额。

9 “22 长盈 3 优先_bc”的安全距离=“22 长盈 3 优先_bc”本息支付完毕后剩

余的现金/“22 长盈 3 优先_bc”的存续规模。

                                   资产支持证券跟踪评级报告

www.lhratings.com                                                                                   12

五、评级结论

联合资信通过对本交易项下基础资产的信

用表现、证券兑付情况、交易结构稳健性以及参

与机构履约情况等进行持续跟踪和监测，确定维

持“长盈2022年第三期个人汽车抵押贷款资产支

持证券”项下“22长盈3优先_bc”的信用等级为

AAAsf。

上述“22长盈3优先_bc”的评级结果反映了

该资产支持证券利息获得及时支付和本金于法

定到期日或之前获得足额偿付的能力极强，违约

概率极低。

                                   资产支持证券跟踪评级报告

www.lhratings.com                                                                                   13

附件  资产支持证券信用等级设置及含义

联合资信资产支持证券（含资产支持票据）信用等级划分为三等九级，分别为：AAAsf、AAsf、

Asf、BBBsf、BBsf、Bsf、CCCsf、CCsf和 Csf。除 AAAsf级、CCCsf级（含）以下等级外，每一个信用

等级可用“+”“-”符号进行微调，表示略高或略低于本等级。

各信用等级符号代表了评级对象违约概率的高低和相对排序，信用等级由高到低反映了评级对

象违约概率逐步增高，但不排除高信用等级评级对象违约的可能。

各等级含义如下表所示。

信用等级 含义

AAAsf 还本付息能力极强，基本不受不利经济环境的影响，违约概率极低

AAsf 还本付息能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约概率很低

Asf 还本付息能力较强，较易受不利经济环境的影响，但违约概率较低

BBBsf 还本付息能力一般，受不利经济环境影响较大，违约概率一般

BBsf 还本付息能力较弱，受不利经济环境影响很大，违约概率较高

Bsf 还本付息能力很大程度上依赖良好的经济环境，违约概率很高

CCCsf 还本付息能力高度依赖良好的经济环境，违约概率极高

CCsf 还本付息能力很弱，基本不能偿还债务

Csf 不能偿还债务

		2023-07-27T19:50:20+0800

		2023-07-27T19:50:23+0800

		2023-07-27T19:50:26+0800

		2023-07-27T19:50:26+0800

		2023-07-27T19:50:26+0800

		2023-07-27T19:50:26+0800

		2023-07-27T19:50:26+0800

		2023-07-27T19:50:26+0800

		2023-07-27T19:50:26+0800

		2023-07-27T19:50:26+0800

		2023-07-27T19:50:26+0800

		2023-07-27T19:50:26+0800

		2023-07-27T19:50:26+0800

		2023-07-27T19:50:26+0800

		2023-07-27T19:50:26+0800

		2023-07-27T19:50:26+0800